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1 BEVEZETÉS, TÉMAVÁLASZTÁS

A gyulladás az egyik legősibb és egyben a leggyakrabban kialakuló kórfolyamat, amely számos

betegség patofiziológiai alapját képezi. A gyulladás nem más, mint a szervezet válasza

valamilyen külső vagy belső stimulus által kiváltott szövetkárosodásra, és célja a

szövetkárosodás okának és következményeinek a megszüntetése. A gyulladásos reakciók

intracellulárisan, illetve az érintett sejteket körbevevő extracelluláris térben játszódnak le és

protektív hatásukat elsősorban a proteolítikus kaszkád rendszerek (pl. véralvadás, fibrinolízis,

komplement stb.) aktiválásán keresztül biztosítják. Annak ellenére, hogy a gyulladásnak és a

szöveti helyreállító folyamatoknak alapvetően jótékony hatásuk van, potenciálisan számos

komplikációt és különböző szövődményeket okozhatnak a szervezetben.

A gyulladás időtartama alapján lehet akut, illetve krónikus lefolyású: az előbbi típus

kialakulhat egy újonnan jelentkező provokáció eredményeként, úgy, mint egy heveny infekció

miatt (pl. szepszisben) vagy egy invazív terápiás beavatkozást (pl. sztentbeültetés) követően,

míg az idült formája többek között tartósan fennálló - különösen nem kezelt - metabolikus

kórképekben (pl. obezitás, cukorbetegség), vagy más anyagcsere betegségekben (pl. cisztás

fibrózis) jelentkezhet. Az inflammatórikus környezetben számos sejttípus, így az erek, valamint

a szervek üregrendszerének belső felszínét borító különböző hámsejtek, továbbá a vér alakos

elemei is jelentősen érintettek. A kórokozók vagy az általuk expresszált mediátorok, a túlzott

mennyiségben felszabaduló citokinek és kemokinek, továbbá a véráramban emelkedett

koncentrációban tartósan keringő metabolikus termékek akár direkt módon képesek stimulálni

a vérlemezkéket, a vaszkuláris endothelsejteket, valamint a légúti epithelsejteket és

sejtaktivációs folyamatokat indukálnak. Mindezen kóros hatások az érintett sejtek és szövetek

diszfunkcióját okozzák. Ugyanakkor további fehérje, illetve nukleinsav természetű

komponensek termelődéséhez és szekréciójához is vezetnek, amelyek különféle biomarkerként

viselkedhetnek.

Az elmúlt két évtizedben jelentős tudományos figyelmet kaptak a különböző

sejttípusokban lejátszódó gyulladás indukálta celluláris események. A kutatások egyrészt in

vitro körülmények között sejtkultúrák és/vagy állatmodellek alkalmazásával, másrészt ex vivo

betegminták analízise révén történtek különböző pro-inflammatórikus mediátorok és

sejtaktiváció függő biomarkerek mérésén keresztül. Kiemelendő, hogy a sejtaktivációs

folyamatok részletesebb megismerése nemcsak a gyulladással együtt járó betegségek

patofiziológiai hátterének további feltérképezését teheti lehetővé, hanem az eddig még nem

ismert terápiás célpontok, illetve új biomarkerek azonosítását is. Ezen vizsgálatok fontosságát
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felismerve orvosi laboratóriumi diagnosztikai szakorvosként - a PhD dolgozatom témájának

folytatásaként - tovább kutattam i) a vérlemezkékben, ii) az endothelsejtekben, és iii) a

bronchiális epithelsejtekben akut vagy krónikus inflammatórikus környezetben lejátszódó

sejtaktivációs folyamatok jelátviteli mechanizmusát és RNS szintű szabályozását in vitro

körülmények között. Így sikerült modellezni az akut gyulladással járó (bakteriális szepszisben,

illetve koronária sztentelést követően lejátszódó) celluláris körülményeket, továbbá a krónikus

inflammációhoz (magas glükóz, illetve koleszterinszinttel járó metabolikus betegséghez,

valamint a cisztás fibrózishoz) társuló sejtdiszfunkciókat. Ezzel párhuzamosan ex vivo klinikai

betegminták vizsgálata során néhány új biomarker diagnosztikai alkalmasságát is értékeltük.

2 ELŐZMÉNYEK, IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 A vérlemezke aktiváció (pato)fiziológiai jelentősége

A vérlemezkék a csontvelőben termelődnek a megakaryocyták felszínéről lefűződő előalakok,

ún. „proplatelet-ek” formájában, és fragmentálódást követően érik el érett, funkcionális

állapotukat a keringésben [1]. Ugyanakkor a csontvelőből származó és a tüdő (extra)vaszkuláris

kompartmentjében megtapadó megakaryocyták szintén hozzájárulhatnak a vérlemezke

biogeneziséhez [2]. A humán érett thrombocyták sejtmaggal nem rendelkeznek, átlagos

élettartamuk a keringésben 7-10 nap. Átmérőjük 2-4 μm, a normál vérlemezkeszám 150-400 x

109/L között mérhető. Alapvető funkciójuk a vaszkuláris integritás biztosítása, amely azt

jelenti, hogy érfalsérülés esetén az aktiválódott vérlemezkék megakadályozzák a túlzott

vérvesztést azáltal, hogy a sérült érfalhoz kitapadva beindítják a primer hemosztázist [3, 4]. A

szubendotheliális mátrixból olyan molekulák válnak szabaddá, mint a kollagén vagy a von

Willebrand faktor (vWF), amik bejutnak a keringésbe, és különböző felszíni receptorokon

keresztül aktiválják a thrombocytákat [3, 4]. Ennek eredményeként előbb thrombocyta adhézió,

majd aggregáció következik be, illetve a fehérvérsejtekkel is összekapcsolódnak, amit

heterotipikus aggregátumoknak hívnak. Ezen túlmenően az aktivált vérlemezkék felszínén a

véralvadási folyamatok lezajlása is propagálódik, ami thrombin képződéshez vezet [3, 4]. A

vaszkuláris integritás fenntartásához - normál sejtszám mellett - a vérlemezkék biztosítják az

endothél-barriert is az ún. „VE-cadherin kötéseken” keresztül, amit stabilizáló faktorok

felszabadítása révén érnek el [5]. Ezzel szemben, súlyos thrombocytopenia, illetve masszív

gyulladás esetén a tüdőben ezek a kötések károsodnak és felbomlanak, ami jelentős folyadék-,

fehérje- és akár vérkiáramlást okozhat a mikrovaszkulatúrából az alveoláris térbe [5].
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A hemosztázisban és trombózisban betöltött „klasszikus” szerepük mellett a

thrombocyták számos immunológiai funkciója is ismertté vált [6, 7]. Különböző mediátorok és

citokinek termelésével, továbbá a lymphocytákkal, monocytákkal, neutrophil granulocytákkal

és a dendritikus sejtekkel való közvetlen interakciójuk révén a vérlemezkék összehangolják a

gyulladásos folyamatok lezajlását [6, 7]. A reaktív thrombocyták ezen túlmenően - a bakteriális

toxinokkal és kemokinekkel együtt - aktiválják a neutrophileket, ami neutrophil extracelluláris

csapdák (NET) képződéséhez vezet a keringésben, illetve a tüdő alveolusaiban [8]. Az aktivált

vérlemezkék képesek bizonyos baktériumokat (pl. S. aureus, E. coli) a felszínükön akár

többféle receptoron keresztül megkötni [9], aminek eredményeképpen az E. coli-eredetű

lipopoliszacharid (LPS) vagy a S. aureus α-toxinja szignál-dependens fehérjeszintézist tud

indukálni a thrombocytákban [10]. Mi több, a thrombin stimulált thrombocyták fagocitálni és

így eliminálni is tudják a S. aureus baktériumokat [11]. A vérlemezkéknek tehát számos

„tradicionális” és nemrégiben felismert ún. „nem tradicionális” funkciója is ismert, mely

feladatokat az 1. ábra foglalja össze.

1. ábra A reaktív vérlemezkék jelenleg ismert funkcióinak repertoárja, ami számos hagyományos és nem
hagyományos feladatokat foglal magába. Primer hemosztázisban a thrombocyták aktiválódnak a sérült érfal
területén. A thrombocyták „tradicionális” aktivitásai mellett ugyanakkor számos egyéb új funkciója is van,
amelyek jelentősen hozzájárulnak a fiziológiás és a kóros hemosztázis lejátszódásához. Ennek részletei a
szövegben olvashatók. Forrás: Middleton és munkatársai 2016-os összefoglaló közleményéből adaptálva [8]. Az
ábra a Biorender.com program alkalmazásával készült.
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Jótékony feladatai mellett a vérlemezkék túlzott mértékű aktivációját figyelhetjük meg

számos betegségben, így a metabolikus kórképekben, pl. 2-es típusú diabetes mellitusban


[…]


okoz, mint a fémsztentek (BMS) beültetése, így kisebb eséllyel alakul ki resztenózis (ISR), ami

annak is köszönhető, hogy a DES felszínéről felszabaduló everolimus képes lokálisan az

endothelsejtek E-selectin és VCAM-1 expresszióját jelentősen mérsékelni transzkripciós és

poszttranszkripciós szinten. A keringő miRNS-ek közül az emelkedett miR-155 és miR-185,

valamint a csökkent miR-181b és miR-424 szintek megbízhatóan jelzik az ISR kialakulását.

6. A HE4 szérum/plazma koncentrációja jelentős mértékben megemelkedik cisztás fibrózisos

tüdőbetegségben, ami jól korrelál a légzésfunkció változásával és az intrapulmonális

gyulladással, valamint hatékonyan képes követni a CFTR-specifikus gyógyszerek hatását. A

CF-es légúti epithelsejtek kóros HE4 expressziója a CFTR-csatorna diszfunkciónak, valamint

az NF-kB jelátviteli útvonal által közvetített gyulladásos folyamatoknak a következménye.
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8 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Pályámon Kappelmayer János professzor úr indított el, amiért nagyon hálás vagyok neki.

Külön köszönöm a folyamatos emberi és szakmai támogatását, a jó munkahelyi légkör

biztosítását és az élet egyéb területén is folytatott baráti eszmecseréket. Munkakapcsolatunk

még III. éves orvostanhallgató koromban - egy klinikai biokémia gyakorlaton - kezdődött több

mint 20 évvel ezelőtt, amikor a késésem miatt „büntetésből” vért vett tőlem a gyakorlathoz.

Ennek ellenére később volt merszem felkeresni, hogy hadd csinálhassam nála a TDK-

pályamunkámat. Kis habozás után igent mondott, bár rögtön hozzátette, hogy 2 hónap múlva

indul egy egyéves tanulmányútra az USA-ba, így csak távolról tudja majd követni a munkámat.

Így „pótanyaként” Hevessy Zsuzsa tanárnő vette át a témavezetésemet, akinek ezúttal is

köszönöm a segítségét. A tudományos diákköri munka olyan jól sikerült, hogy végzést

követően nappali PhD hallgatóként Professzor úr mellett maradtam addig is időt nyerve, hogy

végre eldöntsem, milyen klinikai szakmát válasszak. Tovább húzva az időt, a PhD munka

folyományaként egy 2 éves philadelphiai tanulmányútra mentem, amit Satya Kunapuli

professzor úrnak utólag is nagyon köszönök, felejthetetlen szakmai és egyben élettapasztalat

volt számomra. Onnan hazatérve maradtam a labordiagnosztikánál, így segítve a Betegek

gyógyulását. A szakvizsgát követően máris saját PhD hallgatót szerettem volna, így kezdtem el

együtt dolgozni Fejes Zsolt kollégámmal, akivel - végzését követően is - tovább folytatjuk a

közös munkát. Nagyon köszönöm neki, hogy segített egy új tudományos témát, egy önálló

labort együtt kialakítani, amihez azóta már 5 további PhD hallgató (Debreczeni-Szilágyi

Bernadett, Bene Zsolt, Pócsi Marianna, Sütő Renáta, Balla György Jázon) is csatlakozott,

akik itt végezték vagy jelenleg is végzik a kutatómunkájukat. Nekik is köszönöm az alapos

munkájukat, a kitartásukat és az együtt eltöltött kellemes időt. Külön köszönöm közvetlen

kollégáimnak, Antal-Szalmás Péter és Balogh István professzor uraknak a technikai

segítségüket és jó ötleteiket, és Bekéné Debreceni Ildikónak a metodikai fortélyok átadását.

Kutatásaink során számos remek hazai és külföldi kollaborátorral dolgozhattam együtt.

Köszönettel tartozom Czimmerer Zsoltnak, Fenyvesi Ferencnek, Váradi Juditnak,

Rusznyák Ágnesnek, Fagyas Miklósnak, Póliska Szilárdnak, Horváth Attilának, Szántó

Tibornak, Panyi Györgynek, Jeney Viktóriának és Balogh Enikőnek, továbbá Milan

Macek, Margarida D. Amaral, Libor Fila, Luka A. Clarke és Kenneth Clemetson

professzoroknak a gyümölcsöző együttműködésért. Úgy érzem, hogy az elmúlt években

nemcsak szakmai, de baráti kapcsolat is kialakult közöttünk, amiért külön hálás vagyok.

Bátorításukért és támogatásukért köszönettel tartozom Balla György, Paragh György, Balla
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József, Mátyus László, Papp Zoltán és Hegyi Péter professzor uraknak. Hálával gondolok

továbbá azokra a kiváló klinikus kollégákra, akik értékes beteganyagukkal és hasznos

tanácsaikkal segítették a munkámat: Szük Tibor, Káplár Miklós, Csongrádi Éva, id. Nagy

Béla, Gönczy Ferenc, Bede Olga, Nagy Dóra, Újhelyi Rita, Szabó Ágnes, Anghelyi Andrea,

Major Miklós, Nagy György, Kerekes György, Berhés Mariann, Szücs Ildikó, Griger

Zoltán és Halmi Sándor. Emellett köszönöm Nagy Attilának, Bhattoa Harjit Palnak és

Karányi Zsoltnak a statisztikai számításokban, Kópis Ildikónak, Köteles Juliannának és

Botosné László Valentinának az adminisztratív ügyekben, valamint valamennyi

Asszisztensnőnek és Analitikusnak a disszertációhoz kapcsolódó laboratóriumi munkában

nyújtott segítségét. Végül nagyon köszönöm Szüleim, Testvérem, Feleségem, csodálatos

Gyermekeim és Barátaim odaadó szeretetét és türelmes támogatását.
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