Sejtaktivációs mechanizmusok és új biomarkerek vizsgálata akut, illetve krónikus

gyulladással járó kórképekben

Az orvostudomány számos diszciplinája közül kiemelkedik a laboratóriumi medicina. Ez az a

szakterület, ahol az elméleti eredmények értéke talán a leghamarabb felmérhető a klinikai

gyakorlatban, illetve, ahol a klinikai megfigyelések alapján feltett kérdésekre célzottan lehet

laboratóriumi körülmények között kutatást építeni.

dr. Nagy Béla eddigi tudományos munkássága ezt a megállapítást teljes mértékben igazolja.

Felkért bírálóként áttekintettem doktori disszertációját, ami közel 200 oldalban összegezte 17,

nemzetközi, magas presztizsű folyóiratban megjelent közleményének eredményeit és

megállapításait.

Kutatásai során az alapszintű in vitro modellektől kezdve állatkísérleteken át klinikai

vizsgálatok során, komplex metodikai fegyvertár felhasználásával markánsan bővítette a

trombocitákkal, egyes gyakori és súlyos betegségek trombociták működésére gyakorolt

hatásával kapcsolatos ismereteket. Ezen túl vérbeli laboratóriumi szakemberként egy új(abb)

gyulladásos biomarker, a HE4 klinikai alkalmazását is vizsgálta.

Eredményei kapcsán kiemelendő, hogy

1. Rámutatott a thrombocyta PKCθ izoenzim vérlemezke aktivációs folyamat regulációjában,

a stabil vérrögképződés kialakulásában játszott szerepére.

2. A trombociták miRNS-háztartásának a megváltozását jellemezte 2-es típusú diabetes

mellitusban.

3. Obezitásban a thrombocyták aktiváltsági szintjét, az ennek hátterében levő molekuláris

pathomechanizmusokat leírta, illetve a klinikai állapottal való kapcsolatát jellemezte

4. Egyes szeptikus állapotokra jellemző citokin környezetben a megakaryocyta-thrombocyta

RNS profil vizsgálata és kapcsolódó kísérletek alapján kimutatta a vérlemezke-eredetű

mikropartikula hatását az endothelsejt diszfunkcióra

5. A koronáriasztentek egyes típusai és az endothelsejt-aktiváció eltérései közötti kapcsolat

esetében jelezte a miRNS szintek szerepét, leírta a sztentből felszabaduló everolimus

endothelsejtműködésre gyakorolt hatását

6. A HE4 vérszint cisztás fibrózisban a predikció és kezelés monitorozására való

felhasználására vonatkozóan tett gyökeresen új megfigyeléseket.

A disszertáció áttekintése során néhány kérdésem merült fel. Ezek a kérdések a

megállapításokat nem vonják kétségbe, bírálóként csak szeretném jobban átélni a téma

összetettségével kapcsolatos problémákat, a kutatással kapcsolatos kihívásokat.

1. Sztentbeültetéssel kapcsolatos kérdések:

a. A BMS és a DES indikációs területe kissé eltér (BMS-t akkor alkalmaznak, ha

a tartós antiaggregációs kezelés kontraindikált). Ez elméletileg azzal járt, hogy

a két betegcsoport klinikai jellemzői eltértek egymással. Mi a véleménye,

befolyásolhatta-e ez az eredményeket?

b. A betegek akut infarktus kapcsán kapták-e a sztentet, vagy pedig ’prevenciós’

céllal? Ha keverten, akkor volt-e különbség a kétféle indikáció esetében kapott

eredmények tekintetében?

c. A DES sztenteknek csak egy része bocsát ki everolimuszt, másik része más

szereket, pl. paklitaxelt ad le. Miért pont az everolimuszos DES vizsgálata

mellett döntött?

2. Szepszissel kapcsolatos kérdések:

a. A szepszis általában valamilyen alapbetegség talaján jön létre, erre pedig

gyógyszert kapnak a betegek. A szeptikus vizsgálat esetében milyen

gyógyszerek alkalmazása volt megengedett? A szeptikus, gyógyszer-naív

betegeknek mit lehet tudni az alapbetegségéről?

b. Szepszist különböző típusú kórokozók okozhatnak, ez a szisztémás LPS

expozíciót eltérő mértékben befolyásolhatja. A klinikai vizsgálat során

megfigyeltek-e eltérést a Gram pozitív és a Gram negatív szepszisben

szenvedő betegek esetében?

3. Diabeteses- obezes vizsgálattal kapcsolatos kérdések:

a. A betegek jelentős részénél az anyagcsere-kontroll szuboptimális volt (a

HbA1c mediánérték jóval a célérték felett volt). Mi a véleménye, a T2DM

betegek esetében alkalmazott kezelés (pl. orális antidiabetikum és/vagy

inzulin) önmagában befolyásolhatta-e a trombocitákon tett megfigyeléseket?

Megjegyzés: Ugyanebben a csoportban a koleszterinszint jóval a magyar átlag

alatt volt, de sztatinkezelést nem említett. (Érdekes jelenség, hogy rossz

vércukorkontroll mellett a vérzsírszintek nem voltak emelkedettek).

b. Volt egy külön obez csoport, amelyiknek nem volt vércukor-háztartási zavara

és nem volt társbetegsége sem. Milyen módszerrel zárták ki az esetükben a

csökkent glükóztoleranciát? A társbetegséget hogyan definiálták?

c. A 93. oldalon az obez (átlagosan 37 kg/nmtf) társbetegség nélküli 56 beteg

egyikének sem volt dyslipidemiája. Mi a véleménye, ez mennyire általános

ebben a populációban, ill. az ebben a dyslipidemia nélküli csoportban kapott

eredményeket mennyire lehet általánosítani? Ugyanitt: vannak adatok a

cigarettázásra vonatkozóan is. Mi a tapasztalata, mennyire lehet a dohányzásra

vonatkozó adatokban megbízni, ill. rákérdeztek-e a passzív dohányzásra is?

4. A HE4 szinttel kapcsolatos kérdések:

a. A HE4 szintet többek között az életkor és a tápláltsági állapot (BMI) is

befolyásolja. Hogyan változnak az értékek, ha a HE4 szintet a BMI-re

korrigálja? (Megjegyzés: CF-ben a BMI célértéke férfiak és nők esetében 23,

ill. 22 kg/nmtf. A betegek közel felénél kezelés előtt is magasabb volt a BMI-je

a célértéknél, ami optimális kezelést jelezhet.)

b. A HE4-et az epiteliális sejtek termelik. Mi a véleménye, a HE4 emelkedésnek

a CF-ben gyakori pancreas-érintettség is lehet-e az oka? Ha CF-s beteg

pancreas enzimet kap (és ezzel a pancreasra háruló teher csökken), akkor

csökkenhet-e a HE4 szint?

5. Sejtvonalakkal kapcsolatos vizsgálatok:

a. A 2-s típusú DM egyik integráns eleme a magas glükózszinten túl az inzulin

rezisztencia. Mi a véleménye, az in vitro kísérletekben magas glükózszintnek

kitett MEG01 sejtvonal (melyeknél az inzulin rezisztencia nem feltétlenül van

jelen) mennyire jól modellezi ezt az állapotot?

b. A megakariociták komplex csontvelői környezetben működnek. In vivo egy

adott stimulusra (pl. LPS) adott válaszukat nemcsak a stimulus maga, hanem a

stimulus által a környezet által adott reakció is befolyásolhatja. A szeptikus

megakariocita in vitro modellt milyen egyéb játékosokkal javasolná

kiegészíteni, vannak-e erre próbálkozások?

c. Egyes adatok szerint az antibiotikumok, pl. penicillin befolyásolhatják a

trombocita-funkciót. A MEG-01 sejtvonalas kísérletben ez a hatás jelen

lehetett?

d. A sejtvonalakon alapuló kísérletekben FBS-t használt. Az FBS mindenféle

növekedési faktort tartalmaz. Mi a véleménye, ezek per se hatást

gyakorolhattak-e az eredményekre? Ha igen, akkor pl. mennyire lehetett a

10%-os FBS-t alkalmazó kísérleteknek az eredményére alapozni a 15% FBS-t

alkalmazó kísérletek során?

e. A miRNS vizsgálatok egy részénél az RNU-43 gént használták referencia

génként. A szakirodalom számos egyéb gént említ; miért pont ezt választották?

A feltett kérdésektől (és a rájuk adott válaszoktól) függetlenül a munka teljes mértékben

kielégíti az akadémiai doktori címmel kapcsolatos feltételeket.

Fontosnak tartom azt is kiemelni, hogy a jelen disszertációban szereplő megfigyeléseken túl a

jelölt számos más kutatási területen dolgozott vezető, illetve közreműködő kutatóként, amit

több mint 70 közleménye jelez. Nemzetközi szinten is elismert kutatói munkája mellett aktív

szerepet játszik a betegellátásban, valamint az egyetemi graduális és posztgraduális

oktatásban is.

Összefoglalva tehát a jelölt habitusa, a bemutatott disszertációban szereplő adatok, vizsgálati

eredmények és az ezek alapján tett mértéktartó következtetések alapján a jelölt megfelel az

akadémiai doktori cím viselőjétől elvárt kritériumoknak, számára a doktori cím odaítélését

teljes mértékben javaslom és támogatom.
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